מה שברור הוא שהרצי"ה לא הוציא מידו כתבי-יד נוספים, אפילו לא לטובת הרב הנזיר.

היוצא מכך הוא ש'שמונה קבצים' וכן החיבור **אורות הקודש** המתבסס עליהם, משקפים את הגות הראייה במשך שבע שנים בלבד (תרע"ב-תרע"ט),⁵ בעוד הראייה כתב בסגנון זה יותר משלושה עשורים. דהיינו, מאות קטעים פילוסופיים וקבליים שכתב הראייה מתחילת המאה העשרים ועד פטירתו בשנת תרצ"ה (1935) אשר לא נכללים ב'שמונה קבצים', לא שימשו את הנזיר בספרו כלל, וממילא גם לא פורסמו מעולם ולא עמדו לעיני רבים מחוקרי משנת הרב קוק.

מדוע 'פנקס י"ג' שוב?

הפנקס השני בספר, הגדול ביותר מבין החמישה, הוא כאמור 'פנקס י"ג' שראה אור לפני כשנתיים על-ידי בן-ציון שפירא ממכון הרצי"ה.

כנראה פנקסים אלו נשארו ביפו גם בתרפ"ב, עת מסר הראייה את 'כתביו' לנזיר בירושלים. כך יצא שרק המחברות שהיו בידו הראייה באירוע זה נשארו אצל הנזיר (אלו הם 'שמונה קבצים'), אך השאר לא היו בידו.

⁵ כפי שכבר הראה עייטס (לעיל, הערה 3), קובץ א מבין 'שמונה קבצים' אינו מוקדם משנת תרע"ב (1912). עורכי 'שמונה קבצים' לא דייקו כשכתבו כי ארבעת הקבצים הראשונים נכתבו "בארץ ישראל בין עליית הרב ארצה בתרס"ד לנסיעתו לחו"ל בתרע"ד" (שם, עמ' 15).

⁶ אחד מקטעים אלו הוא המאמר המפורסם 'המספד בירושלים', אשר עורכי **פנקס י"ג** מזכירים במפורש שהושמט: "אנו מפרסמים את רובו ככולו של פנקס י"ג.

⁹ **ערפילי טוהר** (תשמ"ג) אמנם יצא לאור על-ידי המכון בהשפעת האקדמיה, אך בהמשך ראו אור גם החיבורים: **גנזי הראי"ה** (תש"ן), **אגרות הראי"ה**, ד (תשנ"ב), סדרת **מאורות הראי"ה** (תשנ"ד-תשנ"ה), **מדבר שור** (תשנ"ט), **ראש מילין** המלא (תשס"ג), **עין איה**, א-ד (תשמ"ז-תש"ס), **הסכמות הראי"ה** (תשמ"ח) ו**פנקס י"ג** (תשס"ד), כולם מכתב-ידו של הראי"ה.

¹⁰ בשנת תשנ"ח (1998) אף הוציאה ישיבת רמת-גן שני חיבורים חדשים של הראי"ה: **חדריו – פרקים אישיים** וספר שירים קטן: **נפשי תקשיב שירו**.

¹¹ רבקה ש"ץ והרצי"ה למדו בחברותא את כתבי הראי"ה ושררה ביניהם הערכה הדדית. הרצי"ה מסר בידיה את כתב-היד של **ערפילי טוהר** והיא ניסתה לשכנעו לפרסם את החיבור מחדש: "לאחרונה עלו בלבי הרהורים שמא כדאי היה להדפיס מחדש את הספר **כולו** [ההדגשה במקור].

תרומת הספר למחקר הגותו של הראי"ה

כעת נבקש לענות על השאלה מה מחדש תוכן הפנקסים החדשים בנוגע להגותו של הראי"ה. כפי שנראה, החידוש מתבטא בעיקר בהבנת התקופות והשלבים בהגותו של הראי"ה, ולהבנה זו יש השלכות למחקר.

א. תורת חו"ל

מקובל להבחין באופן מהותי בין כתיבת הראי"ה עד עלייתו לארץ בתרס"ד (1904) ובין כתיבתו אחריה. הרצי"ה דיבר על 'משנה ראשונה' של הראי"ה שבה יש רק 'גישושים', לעומת 'משנה אחרונה' המכריעה,¹⁵ ומחקרים שונים אף עמדו על הבדלים בין עמדות הראי"ה בשתי התקופות.¹⁶

נראה שאין לערער על עצם ההבחנה בין ההגות המוקדמת להגות המאוחרת אצל הראי"ה. אלא שהפנקסים שפורסמו כעת מראים כי ייתכן שהקו המפריד איננו תרס"ד – שנת העלייה לארץ.

בעמדות בעלות אופי חרדי שהביע הראי"ה במאמריו **בהפלט** בשנים אלו.¹⁸ מסתבר אפוא לומר שהחל מתחילת המאה ואולי אפילו קצת לפני כן החל הראי"ה לפתח את משנתו המקורית,¹⁹ והעלייה לארץ רק העצימה תהליך זה.

ב. תקופת יפו

חידוש נוסף של הספר טמון בכך שהוא חושף את כתיבתו המוקדמת של הראי"ה ביפו. כתיבה זו שונה למדי מהמוכר לנו מ'שמונה קבצים' שנכתבו החל מתרע"ב (1912). בספר שלפנינו שני פנקסים מתקופת יפו: 'פנקס ראשון ליפוי' (הוא 'פנקס י"ג' המקורי) שנכתב בשנים תרס"ד-תרס"ה,²⁰ ו'פנקס פ"א פסקאות' (יפו). העורכים נמנעו מלשער באיזה שלב בתקופת יפו נכתב 'פנקס פ"א פסקאות', אך כנראה מדובר בסוף התקופה, בשנת תרע"ב בערך.²¹ אם נכונה סברתנו, הרי שבאפשרותנו להשוות בין

גם סגנונו מעיד עליו כי הוא קרוב יותר ל'שמונה קבצים' מאשר לפנקסים הראשונים ביפו.

²² נוסף על 'פנקס ראשון ליפוי', אפשר ללמוד על כתיבתו המוקדמת של הראי"ה ביפו גם מ'פנקס הדפים', הנמצא בכתב-יד, ובעז"ה יראה אור בשנים הקרובות. מדובר בפנקס ארוך ומרתק, בעל חמישה חלקים, שלפי הערות הרצי"ה נכתב בשנת תר"ע (1910) בערך. עשרות קטעים בפנקס מקבילים לקטעים מ'**אורות הקודש**' ופרסומם יתרום רבות להשלמת התמונה על הגות הראי"ה. כמו כן, קיים כנראה עוד לפחות פנקס אחד מתקופת יפו שלפני תרע"ב המכיל קטעים רבים. ראו עיטס (לעיל, הערה 3), עמ' 34.

²³ ראו **חדריו**, מהדורה שנייה מתוקנת, רמת-גן תשס"ב, עמ' רכב-רלו, שם מצוינים המקורות לכל הקטעים האישיים שכתב הראי"ה המובאים בספר, ואין בהם מקור המוקדם לתר"ע (1910).

שאינם עוסקים ביחידי סגולה, נמצא דיונים מטפיסיים ועדינים בדבר 'אור הצדק המוחלט', 'הקדושה העליונה', 'הטוב הכללי' וכדומה. גם בתקופה זו עסק הראי"ה בשאלות ארציות ואקטואליות שניסרו בחלל האוויר התרבותי והפילוסופי של תקופתו, אך באופן עקיף יותר ואינטנסיבי פחות.

²⁸ ביפנקס ראשון ליפוי, עמ' קכז קטע פחא. וראו גם קטע צא1.

מתמודד עם עמדותיהם של אחד העם וברדיצ'בסקי שראו את היהדות כתרבות ולא כמערכת מצוות, מבלי להזכיר את שמם.²⁹

דומני שפרסום פנקסי תקופת יפו עונים על צורך הקיים בציבור הרחב המתעניין במשנת הראי"ה, אך אינו נמנה עם חוקריה. כתיבתו של הראי"ה אחרי תרע"ב (1912), שהייתה רוויה בהתפרצות מיסטית, פרנסה את מחקרה הגדול של סמדר שרלו על הראי"ה כצדיק ועל המחברות כיומנים מיסטיים.³⁰ לא פלא שהציבור הרחב, אז והיום, שאינו חי את אותו מתח מיסטי, מתקשה לפעמים למצוא בכתיבה זו מענה לסוגיות קיומיות ופילוסופיות שמטרידות אותו.³¹ במובן זה, פרסום פנקסי יפו הראשונים מעמיד לרשות הקוראים כתבים נגישים ומובנים יותר, וזוהי כמדומה בשורה של ממש.

לא פלא אפוא שבשני עשורים אלו כתב הראי"ה הרבה פחות מאשר קודם לכן. בספר שלפנינו מובא פנקס קטן מתקופת לונדון, 'רשימות מלונדון', אשר מכיל שירים אחדים שכתב אז הרב.³⁴

פנקס קטן נוסף הוא מתקופת ירושלים, משנותיו האחרונות של הראי"ה: 'ירושלים תרצ"ג'. מכיוון שהנזיר קיבל לידיו בתרפ"ב (1922) רק את הקבצים מהשנים תרע"ב-תרע"ט ולא את שאר הפנקסים שכתב הראי"ה הן ביפו לפני כן והן בירושלים לאחר מכן, קשה להעריך כמה פנקסים

²⁹ יש לציין כי גם בספרים **אדר היקר ועקבי הצאן**, שהוציא הראי"ה לאור בתרס"ו, ישנו עיסוק בסוגיות אלו, ובמידה מועטת גם במאמריו מאותה תקופה.